АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

15 октября 2020 г. № 93 5
г. Горняк

Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений образовательной
организации Локтевского района и родителей (законных представителей) обучающихся,

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации
обучения по основным общеобразовательным программам на дому

На основании статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", приказа Главного управления образования и
молодежной политики Алтайского края от 31 января 2014 года N 619 «Об утверждении
Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной
образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся,
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации
обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских
организациях» (с изменениями на 3 ноября 2017 года), Постановлении Администрации
Локтевского района от 26.01.2015 № 56 "Об утверждении Положения о комитете по
образованию администрации Локтевского района Алтайского края в новой редакции", с
целью обеспечения государственных гарантий прав на образование детей, нуждающихся
в длительном лечении, а также детей-инвалидов приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок регламентации и оформления отношений
образовательной организации Локтевского района и родителей (законных
представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-
инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным
программам на дому.

2. Главному специалисту Комитета по образованию Администрации Локтевского
района Пазий Ларисе Ивановне довести утвержденный Порядок до сведения
руководителей общеобразовательных организаций Локтевского района.

3. Технику-программисту Комитета по образованию Администрации Локтевского
района Мандриченко Алёне Ивановне разместить утвержденный Порядок на
официальном сайте Комитета по образованию.

4. Руководителям образовательных организаций Локтевского района
руководствоваться в своей деятельности настоящим Порядком.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

П.П. Одинцев

УТВЕРЖДЕН
Приказом Комитета по образованию
Администрации Локтевского района

№93/5 от 15.10.2020г.

Порядок регламентации и оформления отношений образовательной организации
Локтевского района и родителей (законных представителей) обучающихся,

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации
обучения по основным общеобразовательным программам на дому

1. Настоящий Порядок регламентирует отношения образовательной организации
Локтевского района и родителей (законных представителей) обучающихся-
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации
обучения по основным общеобразовательным программам на дому.

2. Длительное лечение - лечебные, реабилитационные и оздоровительные
мероприятия продолжительностью 21 день и более в организации, осуществляющей
лечение, реабилитацию и оздоровление (включая дневной стационар).

Обучающийся, нуждающийся в длительном лечении, - обучающийся, которому
по заключению медицинской организации проводятся лечебные, реабилитационные и
оздоровительные мероприятия продолжительностью 21 день и более в организации,
осуществляющей лечение, реабилитацию и оздоровление (включая дневной стационар).

3. Участниками образовательных отношений при организации обучения по
образовательным программам обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а
также детей-инвалидов являются:
- обучающиеся, нуждающиеся в длительном лечении и не имеющие возможности
посещать образовательную организацию, а также дети-инвалиды,
- родители (законные представители) обучающихся, нуждающихся в длительном
лечении, а также детей-инвалидов,
- педагогические и иные работники образовательных организаций, участвующие в
организации обучения по общеобразовательным программам обучающихся,
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов,
- Комитет по образованию Администрации Локтевского района (далее -  комитет по
образованию),
- образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы.

4. Действие настоящего Порядка распространяется на все категории
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов,
проживающих на территории Локтевского района.

5. Обучение обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-
инвалидов индивидуально на дому проводится в форме индивидуального обучения.

Реализация образовательных программ возможна в очной, очно-заочной формах,
в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий при отсутствии медицинских противопоказаний для работы на компьютере и
по заявлению родителей (законных представителей).

6. Организация индивидуального обучения обучающихся, нуждающихся в
длительном лечении, а также детей-инвалидов осуществляется образовательной
организацией по индивидуальным учебным планам.

Образовательный процесс для обучающихся на дому по общеобразовательным
программам (определение максимальной учебной нагрузки, режима учебных занятий)
организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к
условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях, федеральными

государственными образовательными стандартами, основной образовательной
программой начального общего, основного общего, среднего общего образования
образовательной организации, настоящим Порядком и локальными актами
образовательной организации.

Содержание образования обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья определяется адаптированной образовательной программой.

Создание условий для организации обучения на дому обучающихся,
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов осуществляется их
родителями (законными представителями).

Учебные пособия, учебники, обеспечивающие освоение основной
образовательной программы общего образования обучающимся на дому
предоставляются образовательной организацией.

Обучение на дому может осуществляться как самостоятельно образовательной
организацией, закрепленной за территорией, на которой проживает учащийся, так и
посредством сетевых форм организации образовательных программ.

7. Основаниями для организации обучения обучающихся, нуждающихся в
длительном лечении, а также детей-инвалидов на дому являются:
- письменное заявление родителей (законных представителей) на имя руководителя
образовательной организации, осуществляющей обучение данного обучающегося;
- заключение медицинской организации о необходимости обучения ребенка
индивидуально на дому в соответствии с перечнем заболеваний.

8. На основании документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка,
образовательной организацией издается приказ об обучении обучающегося,
нуждающегося в длительном лечении, на дому, с которым родители (законные
представители) и педагогические работники, осуществляющие обучение на дому,
знакомятся под роспись.

Расписание занятий при обучении на дому согласовывается с родителями
(законными представителями) обучающегося.

9. Образовательный процесс для обучающихся, нуждающихся в длительном
лечении, организуется с учетом особенностей психофизического развития ребенка.

10. Сведения об обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, данные о
текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации фиксируются в классном
журнале, выполнение программ учебных курсов осуществляется в соответствии с
нормативным актом образовательной организации, осуществляющей обучение.

11. Контроль за своевременным проведением занятий с детьми, нуждающимися в
длительном лечении, осуществляет администрация образовательной организации,
которая организует обучение детей.

12. Промежуточная и итоговая аттестация обучающихся, нуждающихся в
длительном лечении, осуществляется образовательной организацией в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации, действующими в
образовательной организации локальными актами.